





traceniu od niego procentu od kapitału zakładowego. Obowiązki zarządu są następujące: a) Zarządzanie wszystkimi sprawami i kapitalami towarzystwa. b) Czuwanie nad prawidłowym prowadzeniem buchalterji, zachowywaniem fundusów w kasie, i organizacją kantorów i w ogóle prowadzeniem interesów, na wzór porządnego domu handlowego. c) Sprawdzanie co miesiąc pieniędzy i dokumentów pieniężnych posiadanych przez towarzystwo. d) Mianowanie i uwalnianie pełnomocnika towarzystwa, urzędników zarządu i jego kantorów, określenie płacy wszystkim urzędnikom towarzystwa i zapatrzenie ich w należyte instrukcje. e) Określenie warunków ubezpieczenia i wynagrodzenia zaasekurowanych, za straty spowodowane przez gradobicie. f) Ułożenie i przedstawienie do zatwierdzenia ogólnemu zebrańni rocznego sprawozdania, jak również i wniosków co do prawidłowego rozwoju przedsiębiorstwa. g) Wszystkie stosunki w imieniu towarzystwa z władzami i osobami rządowymi. h) Zwolnienie akcjonariuszów na ogólne zgromadzenia. Dokładny sposób działania zarządu, granice jego praw i obowiązków, określa instrukcja zatwierdzana i zmieniana przez ogólne zgromadzenie akcjonariuszów. Wszystkie kapitały towarzystwa i wpływające do zarządu sumy, nie wymagające bezzwłocznego użycia, składają się do banku państwa lub innych instytucji kredytowych, lub używają się na kupno ruskich papierów publicznych, lub poręczonych przez rząd papierów procentowych. Obowiązkiem pełnomocnika, jako osoby skupiającej w sobie wykonawczą władzę towarzystwa, przedewszystkiem jest wykonywanie wszystkich postanowień i rozporządzeń zarządu i ogólnego zgromadzenia akcjonariuszów. Specjalnie wkłada się na niego prowadzenie bieżących czynności towarzystwa, na zasadzie instrukcji. Pełnomocnik, zasiada na posiedzeniach zarządu z głosem doradczym. Podpisuje w imieniu towarzystwa, jego firmę. Przy zawarciu umów, konieczne są oprócz podpisu pełnomocnika, podpisy dwóch dyrektorów. Zarząd zgromadza się w razie potrzeby, ale przynajmniej raz na tydzień. Dla ważności uchwał potrzebna jest obecność trzech członków. Uchwały zarządu zapadają większością głosów; kiedy nie utworzy się większości, kwestja sporna przechodzi do rozstrzygnięcia ogólnego zebrańia. Dyrektorowie, ich zastępcy i pełnomocnik towarzystwa, w razie rozporządzeń przeciwnych prawu, i przekroczenia władzy w sprawach towarzystwa, podlegają zdaniu sprawy i odpowiedzialności tylko przed towarzystwem. Tak dyrektorowie, jak i pełnomocnik, agenci i plenipotenci towarzystwa odpowiadają za poszukiwania i badania, które uważają za właściwe przedsięwzięcia o zdarzonych szkodach, jedynie przed towarzystwem i jego zarządem.

Rada zarządzająca magdeburgskiego towarzystwa składa się z dziewięciu członków, i ma prawa i obowiązki określone przez ogólny niemiecki kodeks handlowy. Każdy członek rady powinien posiadać przynajmniej 10 akcji (5,000 talarów). Dwóch członków rady zarządzającej wybiera rada zarządzająca towarzystwa ogólnego wraz z jego dyrektorem jeneralnym, na czas określony przy wyborze; siedmiu zaś członków wybiera ogólne zgromadzenie na trzy lata. Jednemu z członków rady porucza się stały specjalny nadzór nad działaniami dyrektora jeneralnego i rada zawiera z nim umowę, określającą termin jego służby, wynagrodzenie i obowiązki. Co rok ubywa dwóch członków rady; ubywający mogą być wybrani na nowo. Ogólne zgromadzenie na wniosek piśmienny akcjonariuszów posiadających przynajmniej 600 akcji, może usunąć członka

rady zarządzającej, ale większością dwóch trzecich głosów. Rada zarządzająca zbiera się w miarę potrzeby i zwoluje się przez prezydującego na żądanie trzech członków albo dyrektora jeneralnego. Dla ważności uchwał potrzebna jest obecność, oprócz prezydującego lub jego zastępcy, czterech członków rady. Uchwały zapadają większością głosów; w razie równości głosów, przeważa głos prezydującego. Dyrektor jeneralny i jego zastępca, mają tylko głos doradczy. Członkowie rady (z wyłączeniem mającego nadzór nad działaniami dyrektora jeneralnego), otrzymują jako wynagrodzenie 4% czystego zysku, jednakże minimum oznaczone jest na 1,600 talarów. Rada zarządzająca mianuje dyrektora jeneralnego i jego zastępcę. Dyrektor jeneralny powinien posiadać przynajmniej 10 akcji (5,000 tal.); rada zawiera z nim umowę, określającą termin jego służby, płacę i tanjenty z czystego zysku, jak również jego obowiązki. Dyrektor jeneralny wraz z członkiem rady mającym nadzór nad jego czynnościami, stanowią zarząd towarzystwa.

Według ustawy „ruskiego towarzystwa”, zarząd jego obowiązany jest przedstawiać do rozważenia ogólnemu zebrańni akcjonariuszów, nie później jak w styczniu, szczegółowe sprawozdanie i bilans obrótów za rok upłyniony. Dla sprawdzenia sprawozdania za rok bieżący, ogólne zgromadzenie wyznacza na rok naprzód komisję rewizyjną, która przedstawia sprawozdanie i bilans z swemi wnioskami ogólnemu zgromadzeniu do jego decyzji. Sprawozdanie powinno w sobie zawierać następujące główne artykuły: a) o stanie kapitału zakładowego; b) o sumie ubezpieczonych w ciągu roku przedmiotów; c) o sumach otrzymanych jako składki ubezpieczeń; d) o funduszach towarzystwa tak w gotowości, jak i znajdujących w zakładach kredytowych państwowych, w pożyczkach, w różnych dokumentach i w długach na rachunkach; e) o mieniu zapasowym i papierze stęplowym; f) o sumie wynagrodzeń zapłaconych za straty; g) o wydatkach na wypłatę plac urzędnikom i inne rozchody; h) wywód o zysku lub stracie. Remanent czystego zysku, po odliczeniu pewnej jego części według uchwały ogólnego zgromadzenia (przynajmniej szóstę jego części) na kapitał zapasowy i odtrąceniu wynagrodzenia dla dyrektorów (5%), idzie na dywidendę. Kiedy czysty ten zysk przewyższa 8%, to przewyżka rozdziela się pomiędzy dywidendę (50%), kapitał zapasowy (25%), a założycieli towarzystwa (15%) i dyrektorów zarządu, jako wynagrodzenie dodatkowe (10%). Jeżeli kapitał zapasowy dojdzie do wysokości równającej się połowie kapitału zakładowego, to odłączenie nań 25% z przewyżki czystego zysku może ustać; jeżeli zaś do równa sumie kapitału zakładowego, to ogólne zgromadzenie może postanowić uchwałę o emisji za sumę kapitału zapasowego nowych akcji, posiadających wszelkie przywileje pierwotnych akcji. Dywidenda nie sądzana w ciągu 10 lat (z wyjątkiem procesu o nią lub należenia do niepełnoletniego) przechodzi na własność towarzystwa.

Według ustawy towarzystwa magdeburgskiego, sprawozdanie i bilans przedstawia zarząd radzie zarządzającej, w ciągu trzech miesięcy po skończeniu roku sprawozdawczego. Z czystego zysku 20% idzie na kapitał zapasowy, z pozostałości zaś, po wytrąceniu tanjenty przypadającej członkom rady, jeneralnemu dyrektorowi i t. d., wyznacza się dywidenda (przynajmniej 5 tal. na akcję, zatem 1%), 10% na kapitał zapasowy, reszta zaś idzie na fundusz oszczędności, przeznaczony

do zapewnienia dywidendy na następne lata.

Ogólne zgromadzenia akcjonariuszów „ruskiego towarzystwa” bywają zwyczajne (w styczniu), do rozstrzygnięcia i zatwierdzenia rocznego sprawozdania i bilansu, i nadzwyczajne, zwolwane przez zarząd, w szczególności ważnych wypadkach, albo według własnego jego uznania, albo na żądanie akcjonariuszów mających łącznie przynajmniej pięćdziesiąt głosów, albo komisji rewizyjnej. Na ogólne zgromadzenie stawiają się akcjonariusze osobiście, albo przysyłają pełnomocników z liczby innych akcjonariuszów; jedna osoba nie może mieć pełnomocnictwa więcej niż od dwóch osób. Każdy akcjonariusz ma prawo być obecny na ogólnym zebrańni i uczestniczyć w rozważeniu kwestji, ale prawo do stanowczego głosu posiadają posiadacze 10 akcji — do jednego głosu, 25 akcji — do dwóch głosów, 100 i więcej akcji — do trzech głosów; jedna osoba nie może mieć więcej nad 6 głosów (trzy własne i trzy z pełnomocnictwem). Akcjonariusze posiadający mniej niż 10 akcji, mogą łączyć się za pomocą jednego wspólnego pełnomocnictwa, aby osiągnąć prawo do jednego lub więcej głosów. Dla ważności ogólnych zgromadzeń wymagane jest, aby w nich uczestniczyła przynajmniej trzecia część akcjonariuszów, mających prawo głosu i przedstawiających łącznie przynajmniej połowę kapitału zakładowego, a dla rozstrzygnięcia kwestji o rozszerzeniu przedsięwzięcia, o powiększeniu kapitału zakładowego, o zmianach w ustawie i likwidacji, wymagana jest obecność posiadaczy, przedstawiających 3/4 ogólnej liczby akcji. Jeżeli zgromadzenie nie będzie zaspakajało potrzebnych warunków, to w dwa tygodnie zwoluje się drugie zgromadzenie, które rozstrzyga nie rozstrzygnięte na pierwszym zgromadzeniu kwestje, bez względu na liczbę akcjonariuszów i liczbę złożonych przez nich akcji, większością 3/4 głosów uczestniczących w zgromadzeniu, która to większość wymagana jest dla ważności uchwał zgromadzenia w ogóle. Jeżeli taka większość (na pierwszym lub na drugim zgromadzeniu) nie utworzy się, to za dwa tygodnie zwoluje się nowe ogólne zgromadzenie, które decyduje już prostą większością głosów. Wybór dyrektorów, ich zastępców i członków komisji rewizyjnej, w każdym razie zatwierdza się prostą większością głosów. Sprawy podlegające rozstrzygnięciu na ogólnym zgromadzeniu, wnoszone są na takowe nie inaczej, jak za pośrednictwem zarządu.

Według ustawy magdeburgskiej, ogólne zebrańia bywają także zwyczajne i nadzwyczajne. Przewodniczy na nich prezydujący w radzie zarządzającej. Sprawy na zwyczajnym ogólnym zgromadzeniu, rozstrząsają się w następującym porządku: 1) sprawozdanie rady zarządzającej o stanie interesów i rezultatach uplynionego roku; 2) o sprawozdanie komisji rewizyjnej; 3) wybór członków rady zarządzającej; 4) wnioski rady zarządzającej, zarządu lub oddzielnych akcjonariuszów. Posiadacz jednej do 5 akcji ma jeden głos, od 6 do 10 akcji — dwa głosy i t. d., tak, że posiadacz 46 akcji i więcej ma dziesięć głosów, i nikt nie może mieć więcej nad 10 głosów czy to własnych, czy też z pełnomocnictwem. Wszystkie sprawy rozstrzygają się większością głosów, prócz uchwał dotyczących przedłużenia terminu istnienia towarzystwa, usunięcia członków rady zarządzającej, zamknięcia towarzystwa, lub zmiany ustawy, wymagających większości dwóch trzecich głosów.

Wszystkie sprawy pomiędzy akcjonariuszami „ruskiego towarzystwa” do do jego spraw i pomiędzy nimi a dyrektorami, jak również z drugimi towarzystwami i osobami prywatnymi, rozstrzygają się albo przez ogólne

zgromadzenie, albo zwykłą drogą sądową. Termin trwania towarzystwa nie oznacza się i czynności jego nie mogą być zamknięte inaczej, jak z uchwały ogólnego zgromadzenia akcjonariuszów. Jeżeli z operacji towarzystwa okaże się strata 2/3 kapitału zakładowego i jeżeli akcjonariusze nie zgodzą się na jej uzupełnienie, to zgromadzenie ogólne obowiązane jest postanowić uchwałę o zamknięciu towarzystwa. W razie zamknięcia towarzystwa, zarząd przystępuje do likwidacji interesów, która wszakże nie może być skończona przed upływem terminu wszystkich polis ubezpieczeń. Warunki ubezpieczenia, składki ubezpieczenia, jak również wynagrodzenie ubezpieczonemu w razie doznanej klęski, szczegółowo wymienione są w polisach. Ministrowi dóbr rządowych porucza się określenie szczegółów, jakie powinny zawierać się w drukowanych blankietach warunków polisowych. W razie zaginięcia polisy, zgłaszający się, po zwykłych formalnościach, otrzymuje jej kopję.

Zamknięcie magdeburgskiego towarzystwa na wniosek posiadaczy 1/3 części całej ilości akcji, uchwała umyślnie zwolane w tym celu ogólne zgromadzenie, większością dwóch trzecich głosów; takiej samej większości wymagają zmiany w ustawie. Ale zmiany pociągające za sobą powiększenie wkładów, wymagają zgody wszystkich akcjonariuszów.

Oddział ubezpieczeń ziemiopłodów od szkód przez grad zrządzonych przy towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, ma innego rodzaju podstawę. Oddział ubezpieczeń od gradu ma wspólny zarząd z oddziałem ubezpieczeń od ognia. Zabezpieczenie przeciw szkodom gradowym opiera się na wzajemności. Fundusze potrzebne na wynagrodzenie szkód gradowych i pokrycie kosztów zarządu, stanowią zaliczki od ubezpieczonych, naprzód opłacane, a w razie potrzeby dopłaty do tych zaliczek. Do brania udziału w ogólnych zgromadzeniach mają prawo członkowie, którzy w towarzystwie ubezpieczyli swe ziemiopłody w wartości najmniej 3,000 zł. reń. Przedmiotem ubezpieczenia jest wszelki rodzaj ziemiopłodów tak na pniu, jak na pokosach i w snopach w polu. Wykluczone zostają od ubezpieczenia ziemiopłody: a) zabezpieczone w innym towarzystwie; i b) przedstawiane do zabezpieczenia w różnych miejscowościach; ubezpieczający oznacza sam ceny w granicach przez dyrekcję określonych. Ubezpieczający przystępuje do towarzystwa przedstawiając wykaz podawanych do ubezpieczenia ziemiopłodów i zobowiązując się do wypłacenia przypadającej od niego zaliczki przy doręczeniu mu polisy. Przy przejściu ziemiopłodów w inne ręce, dyrekcja powinna być o tem zawiadomiona w ciągu ośmiu dni. W razie gradobicia, ubezpieczony powinien szczegółowo zawiadomić o tem delegata i dyrekcję lub jej reprezentację w ciągu 48 godzin; a jeżeli tego nie dopełni w ciągu dziesięciu dni, traci prawo do wynagrodzenia. Dochodzenie i obliczenie szkody odbywa się albo bezzwłocznie na żądanie ubezpieczonego, albo nie później jak w 14 dni, jeżeli ziemiopłody były niedojrzałe, albo o ile można w najkrótszym czasie, jeżeli te plody są dojrzałe. Do oszacowania szkody delegat wzywa najbliższych dwóch członków towarzystwa a jeżeli ich niema, dwóch prawych i oględnych

Jednakże, pomyślałem z niepokojem że przyjacielskich moich stosunków z Puhaczewem, mogli dowieść liczni świadkowie, co już samo przez się, mogło rzucić na mnie podejrzenie.

Przez całą drogę myślałem o oczekującym mnie badaniu, obmyślałem odpowiedzi i wreszcie zdecydowałem się wyznać przed sądem rzeczywistą prawdę — uważałem to za najprostszy sposób uniewinnienia się i najpewniejszy.

Nareszcie, przyjechalismy do Kazania. Miasto spalone i spustoszone; ulice zawałone gruzami; zaminast domów sterzały tam zgłiszczca pocerniale od dymu lub budynki rozwalone, bez dachów i okien! Takie to ślady pozostały po sobie Puhaczew.

Zawieziono mnie wprost do twierdzy, która sama tylko, wśród powszechnego zniszczenia, ocalała jakoś.

Huzary oddali mnie oficerowi służbowemu. Ten kazał natychmiast zawołać kowala a (wkrótce potem) włożono mi na nogi kajdany i okuto ręce, następnie dopiero odprowadzono mnie do więzienia i pozostawiono samotnego w ciemnym i ciasnym lochu, w którym nie było, oprócz ścian nagich i okienka okratowanego szelnie.

Taki początek nie dołrogo nie wróżył — jednakże nie straciłem odwagi i nadziei.

Jak wszyscy nieszczęśliwi, szukałem pociechy; zwróciłem więc myśl do Boga i w gorącej modlitwie z głębi czystego serca płynącej, znalazłem ulgę. Jakoż niebawem zasnąłem, nie troszcząc się o to, co się ze mną stanie.

Nazajutrz, dozorca więzienny obudził mnie rano, oświadczając, że mnie wzywają do komisji.

Dwóch żołnierzy zaprowadziło mnie, przez dziedzińiec, do domu komendanta i zatrzymało się w przedpokoju, wpuszczając samego, tylko, do przeznaczonej na posiedzenia komisji, sali.

Sala ta była dosyć obszerna. Przy stole, założonym papierami, siedziało dwóch ludzi: jakiś generał, w podobnym wieku, z twarzą surową i zimną, oraz młody kapitan gwardji, mogący mieć lat dwadzieścia osm, przy stojny i bardzo przyjemny w obejściu.

Przed oknem, przy osobnym stole, siedział sekretarz, z piórem za uchem, schylony nad papierem i snadź przygotowany do zapisywania moich zeznań.

Zacząło się badanie.

— Bywaj zdrów, Piotrze Andrzejewiczu, rzekła do mnie po cichu. Bóg jeden tylko wie, czy się jeszcze zobaczymy w życiu, lecz wierz mi, że do ostatniej chwili nie zapomnę o tobie — ty jeden, do grobu będziesz w mojem sercu.

Głęboko rozczulony, nie byłem w stanie odpowiedzieć ani jednego wyrazu. Zresztą, do kogo nas stało kilkanaście osób, nie chciałem w obec nich poddawać się słabości ani zdradzać uczuć jak mną miotały.

Nareszcie Masza pojechała, a ja wróciłem do Żurina smutny i mileczący.

Hulaszczy ten kolega chciał mnie jakos rozweselić, a że istotnie, ja także pragnąłem rozzerwać pasmo tęsknych myśli, przedpędziliśmy więc razem dzień cały dość hucznie i wesoło a pod wieczór ruszyliśmy w pochód.

Było to pod koniec lutego.

Zima, która dotąd przeszkadzała regularnym działaniom wojennym, mijala, i nasi jeneralowie gotowali się do wspólnego uderzenia na buntowników.

Puhaczew ciągle stał pod Orenburgiem.

Tymczasem oddziały wojsk łączące się z sobą, okrążały ze wszystkich stron gniazdo buntowników. Zbuntowane wioski w obec naszych wojsk, wracały do posłuszeństwa i porządku; bandy rozbójników pierzchały przed nami i wszystko zapowiadało, że niebawem nastąpi pomysłny koniec działań naszych.

Niedługo też ksiądz Goliecin, pod twierdzą Tatuszczewą pobił Puhaczewa, rozproszył jego bandę i oswobodził Orenburg — zdawało się, że już stanowczo bunt pokonano.

Żurin wtedy był wysłany, przeciwko bandom zbuntowanych Baszkirów, którzy jednakże rozproszyli się wpród jeszcze, nimśmy zdolałi spotkać się z nimi.

Na wiosnę, musieliśmy zatrzymać się długo, w jakiejś tatarskiej wiosce. Rzeki wylały tak, że drogi stały się niepodobnymi do przebycia.

W takiej przymusowej bezczynności, pocieszałismy się myślą, że w krótko skończy się ta smutna wojna z rozbójnikami i poganami.

Jednakże Puhaczewa, dotąd nie ujęto jeszcze; uchwały samozwaniace, ukazał się znowu w sybirskich kopalniach, gdzie zebrał nowe bandy, i na nowo rozpoczął działalność.

Więść o nowych jego powodzeniach, rozeszła się lo-

tem błyskawicy.

Dowiedzieliśmy się o zbурzeniu sybirskich twierd, a wiadomość o zdobyciu Kazania, i pochodzie samozwaniaca na Moskwę, przejęła zgrozą dowódców, którzy traciłi czas bezczynnie, lekceważąc sobie takiego przeciwnika.

Żurin otrzymał rozkaz przeprowadzić się przez Wolgę. Nie będę opisywał naszych marszów i całego przebiegu wojny — nadmienię tylko, że porządna administracja kraju wszędzie była — przetrwaną — oby watele ukrywali się po lasach, bandy rozbójników grabiły okolice, a naczelnicy osobnych oddziałów samowolnie wyznaczyli kary i utaskawiali; — słowem, stan całego rozległego kraju, objętego tym pożarem buntów, był okropny.

Tymczasem, los wojny odmienił się znowu: Puhaczew uciekał, ścigany przez jenerała Michelsona a wkrótce też dowiedzieliśmy się o zupełnem jego rozbiciu.

Nakoniec, pewnego dnia, Żurin otrzymał wiadomość o pojmaniu samozwaniaca, i zarazem rozkaz zatrzymania się w marszu.

Wojna się skończyła.

Nareszcie tedy, mogłem jechać do moich rodziców.

Mysł uściskania ich i ujrzenia Marii Iwanowny, o której nie miałem żadnej wiadomości, wprawiła mnie w zachwycenie. Skakałem z radości jak dziecko. Żurin śmiał się tylko i wrzeszał ramionami, mówiąc:

— Nie! już widzę że z ciebie nie będzie, ożenisz się kochanku i zginiiesz z kretesem!

Jednakże, dziwne jakies uczucie zatręwało wówczas radość moją: myśl o zbrodniarzu zbrzydzanym krwią tyłu niewinnych ofiar i o niechybnie oczekującej go straszliwej karze, niepokoiła mnie; wyznaję nawet, iż żalowałem tego człowieka, że nie nastąpił piersi pod bagnet podczas bitew lub że od kuli nie zginął.

Mysł o Puhaczewie nierozłączną była z myślą o jego dobroci dla mnie, w najstraszniejszej chwili życia i o oswożeniu mojej ukochanej z ręką nikczemnego Szabrina.

Żurin pozwolił mi odjechać.

Tak więc, za kilka dni miałem się znajdować wśród mojej rodziny i ujrzeć Marię Iwanownę... Gdy wtem niespodziewany grom nieszczęścia uderzył we mnie,

Tego samego dnia, gdy już miał wyjeżdżać i własnie przygotowywałem się do podróży, Żurin wszedł do mnie, z jakimś papierem w ręku, widocznie bardzo zakłopotany.

Jakies złowieszcze przecucie uktło mnie w serce i przetrząsaliśmy się, sam nie wiedząc dla czego.

Tymczasem Żurin kazał wyjść memu służącemu i oświadczył, że ma do mnie ważny interes.

Coż to jest? zapytałem niespokojny.

— Mała nieprzyjemność, odpowiedział, podając mi papier. — Przeczytaj rozkaz, który właśnie w tej chwili otrzymałem.

Zacząłem czytać.

Był to sekretny rozkaz wydany do wszystkich naczelników oddziałów wojsk, aresztowania mnie, gdziekolwiek bym się znajdował i natychmiastowego wysłania pod silną straż, do Kazania, dla stawienia mnie tam przed komisją śledczą, ustanowioną w sprawie Puhaczewa.

O mało, że ten fatalny papier z ręką mi nie wypadł.

Nie ma co robić — rzekł Żurin. Obowiązkiem moim jest wypełnić ten rozkaz. Zapewne wieść o twoich podróżach i zayfności z Puhaczewem doszła do rządu. Mam nadzieję, że się to wszystko pomysłnie skończy i że usprawiedliwisz się przed komisją. Więc nie smuć się i jedź z Bogiem.

Sumienie miałem czyste, i nie obawiałem się sądu, lecz myśl że sładka chwila spotkania z Marią, znowu się na czas długi odwleka, przerażała mnie.

Jednakże trzeba było uleżeć — kibitka za pół godziny była już w pogotowiu. Żurin pożegnał się ze mną po przyjacielsku.

Wsiadłem zrezygnowany — obok mnie usadowiło się dwóch huzarów z dobytymi pałaszami i ruszyliśmy po szerokim gościuku.

XIV.

Z początku myślałem, że powodem takiego aresztowania mnie, było samowolne wydalenie się z Orenburga, lecz z tego zarzutu łatwo mogłem usprawiedliwić się: wycieczki bowiem, nietylko nie były zabraniane przez komendanta tego miasta lecz owsem, wszelkimi siłami zachęciano do nich. Mogłem więc zostać obwiniony tylko o zbyteczny zapal, lecz nigdy o nieposłuszeństwo władzy.